
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 66 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO  PER L'ACQUISTO  DI  PRODOTTI  CARTARI  E 
DETERGENTE MANI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI  DELL'ENTE  -  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  -  CIG: 
B05D230F7D -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e responsabilità dei Dirigenti;

Dato  atto che è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  capitolo  di  spesa:  cap. 

120220-98 “Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi”;

Premesso  che  l’ufficio  economato  deve  provvedere  a  rifornire  gli  uffici  comunali  del 

materiale  igienico  occorrente  per  il  normale  svolgimento  delle  attività  dell’Ente,  come 

dettagliato nel capitolato che si allega; all. A)

Considerata la  necessità  di  provvedere  all'approvvigionamento  di  prodotti  cartari  e 

detergente per mani  per il  fabbisogno dei diversi  uffici  amministrativi  dell'Ente, poiché le 

scorte di magazzino si stanno esaurendo,  per l’anno in corso;

Tenuto conto dei fabbisogni e consumi rilevati durante il 2023; 

Valutato che per il  fabbisogno dell’Ente la spesa è stimata per un importo inferiore a 

2.200,00 euro iva esclusa;

Verificato che  la  Convenzione  Intercenter  “Prodotti  cartari,  detergenti,  cosmetici  e 

accessori  per  comunità  5”  attualmente  non  è  stata  ancora  bandita  e  come  data  di 

attivazione viene indicato il 3° Trim 2024 (come da Programmazione Gare Intercenter); 

Dato atto che:

-  alla  data  odierna  non  esistono  Convenzioni  Consip  attive  o  in  fase  di  studio  o  di  

pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto;

Ritenuto in  ragione dell’importo di  poter non ricorrere al  MEPA e procedere mediante 

acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee 

guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che si  rende necessario l'approvvigionamento di  diversi  prodotti  cartari  e 

detergente  per  mani,  che  rispondano  alle  caratteristiche  di  sostenibilità  ambientale 

relativamente ai “Criteri ambientali minimi”  (CAM) adottati con decreti ministeriali, come 

previsto dal Piano d'Azione Nazionale (PAN) per gli acquisti "verdi", necessari a garantire il  

normale funzionamento dei diversi uffici amministrativi, per il corrente anno; 

Dato  atto che  i  criteri  ambientali  minimi  (CAM)  sono  specificatamente  disciplinati  al 

secondo comma dell’articolo 57 del D.lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo  inferiore  a  140.000,00  euro  Iva  esclusa,  anche  senza  consultazione  di  più 

operatori economici;

Dato  atto, ai  sensi  dell’art.  48  comma 2,  dell’assenza  di  interesse  transfrontaliero  in 

ragione della tipologia di prodotti e del modesto importo;

Visto che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di una fornitura  inferiore a 

€ 5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 

previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori a 

5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività  

di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle risorse;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Dato atto che:

· si tratta di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;

· trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,

comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione

della fornitura in oggetto;

· l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- si procede al di fuori del Mercato elettronico trattandosi di fornitura di importo inferiore 

alla soglia stabilita dall'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dall'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di contratti per l’affidamento diretto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

Ritenuto necessario  provvedere  nel  corso  dell'anno  all’acquisto  di  prodotti  cartari  e 

detergente per mani, in quanto indispensabili per garantire il  normale svolgimento delle 

attività nei diversi uffici amministrativi dell'Ente come da capitolato che si allega; all. A) 

Atteso che l’importo massimo complessivo stimato per la fornitura annuale di cancelleria 

specifica e stampati tipografici non supera euro 2.200,00  iva esclusa;

Dato atto che la spesa complessiva stimata di euro 2.684,00 iva inclusa è disponibile sul 

Bilancio di Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024 cap. 120220-98  “Acquisto beni e materiali 

vari per uffici e servizi”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che:

- sono stati  acquisiti  ed esaminati  i  preventivi  richiesti  a seguito di precedente invio di 

richiesta di offerta, per posta certificata, a tre diversi fornitori, Ceva Multiline Srl, Samot Srl,  

Paredes Italia Spa successivamente assunti a protocollo rispettivamente con i n. 2287 del 

02.02.2024, n. 2258 del  02.02.2024,  n. 2908 del 13.02.2024;

Esaminati i  preventivi delle diverse società  è emerso che tra le ditte individuate, la ditta  

Ceva multiline  srl  c.f.  01786391209 e  p.iva.  01944830353,  Via  Alessandro  Volta  3/13 

42013  Reggio Emilia e che  risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con  codice RE-

226138 riesce a dare una fornitura completa di prodotti cartari e detergente per mani,  per i  

diversi articoli richiesti in capitolato, al minor prezzo (€ 2.173,80 + Iva al 22% per un totale  

di € 2.652,04) -  (vedi all. B); 

Dato atto che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Ceva multiline 

srl  che  risulta  in  possesso  di  certificazione  Prot.  INAIL_42328427  con  scadenza 

04.06.2024 risulta iscritta alla CCIAA; inoltre a carico delle stessa non risultano iscrizioni  

sul casellario ANAC;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura alla ditta Ceva multiline srl c.f. 

01786391209 e p.iva. 01944830353, Via Alessandro Volta 3/13 42013  Reggio Emilia che 

presenta  prezzi  e  criteri  di  sostenibilità  ambientale  adeguati  allo  specifico  capitolato 

richiesto;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che:

1. il fine che il contratto intende perseguire è approvvigionare l’ente di prodotti cartari e  

detergente per mani;

2. l’oggetto del contratto è la fornitura di prodotti cartari e detergente per mani per i vari  

uffici e servizi dell’Ente;

3.  termini,  modalità  e  condizioni  della  fornitura  sono  indicate  nel  preventivo  e  nel  

capitolato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. la modalità di  scelta del contraente è la procedura di  affidamento diretto dell’art.50,  

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;

5. l’importo della fornitura ammonta ad €. 2.652,036 (iva al 22% inclusa);

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura elettronica e 

che verrà reso disponibile il conto deposito presso la ditta fornitrice; 

Dato atto altresì che il responsabile di progetto è la sig. Silvana Beltrami;

Dato atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui  

alla Legge n. 136/2010, il codice identificativo di gara CIG n.  B05D230F7D  assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’acquisto di prodotti cartari e detergente 

mani;

Dato atto che:

-  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  

cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore e alla responsabile di progetto; 

Visti:

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del  presente atto ai  sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 

213/2012,

Tutto cio' premesso:

DETERMINA

1) di  procedere, come indicato in premessa e qui integralmente riportato, all'affidamento 

diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  la  fornitura  di 

materiale cartario e detergente per mani a fronte delle offerte economiche presentate via 

PEC, alla ditta  Ceva multiline srl c.f. 01786391209 e p.iva. 01944830353, Via Alessandro 

Volta 3/13 42013  Reggio Emilia;

2) di impegnare euro  2.652,04  sul  Cap. 120220/98  “Acquisto beni e materiali vari per 

uffici e servizi” del bilancio, come da prospetto in calce;

3) di provvedere all’acquisto di materiale cartario e detergente per mani in conformità 

alla normativa relativa ai criteri ambientali minimi, per il  funzionamento dei diversi uffici  

amministrativi dell'Ente, per l'anno 2024;

4) di dare atto:

• che  la  fornitura  verrà  definita  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio  consistente  un  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

• che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

• che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto B05D230F7D;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

• che Ceva Multiline srl c.f. 01786391209 e p.iva. 01944830353, Via Alessandro Volta 

3/13 42013  Reggio Emilia  iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con  codice n. RE-

226138;

• che è stato richiesto il DURC che risulta essere regolare, di cui al prot. num. Prot. 

INAIL_42107992  con scadenza 21.05.2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  in 

conformità agli accertamenti svolti;

5) di dare atto che per le liquidazioni si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  delle  distinte  di  liquidazioni  tecniche da parte  del  responsabile  del  servizio  

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split-payment;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 

di pagamento su presentazione di regolari fatture debitamente corredate della succitata 

liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto;

9) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti 

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/98 2024 362 PRODOTTI 

CARTARI E 
DETERGENTE 
MANI 

CEVA 
MULTILINE 
SRL

€   2.652,04

 

Lì, 13/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

c.a.p. 42013     Piazza Martiri della libertà, 1 tel.:0522 998511  
                       e-mail: urp@comune.casalgrande.re.it sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

                    Cod. Fisc. e P. IVA 00284720356

Settore Finanziario

           Economato

Oggetto: richiesta preventivo di materiale cartario per gli uffici amministrativi dell'Ente 

Si richiede preventivo per la fornitura in conto deposito dei seguenti articoli per il 2024:

Descrizione articoli Ipotesi di Consumo stimato

carta igienica in pura ovatta di 
cellulosa in rotoli piccoli  2 veli

38 conf. ( 12pacchi x 10 rotoli)

carta igienica interfogliata doppio velo 
goffrata idrosolubile

4 conf. (40 pacchi da 225 pz)

asciugamani piegati a “V” ( da 21 a 23 
cm x da 21 a 23cm ) a 2 veli - 

60 confezioni  ( 15 pacchi da 200pz)

sapone in taniche da LT 5 40 (tanica da LT 5)

fogli copriwater mini 4 (pacco da 200 pz)

-   consegna con sbancalamento  al piano inferiore senza ascensore;

-  si  richiede  il  rispetto  di  prodotti  conformi  alle  specifiche  tecniche  e  alle  clausole
contrattuali  contenute nei criteri  ambientali  minimi  di  cui  ai CAM approvati  con Dm 29
gennaio 2021, che si allegano.

- prezzi bloccati per la durata dell’anno in  corso.

Inoltrare il preventivo via pec e  ntro il giorno   13  .0  2  .202  4   all'indirizzo email: 

 casalgrande@cert.provincia.re.it, 

Cordiali saluti

copia informatica per consultazione



   L’ufficio Economato

Silvana Beltrami

copia informatica per consultazione



Oggetto:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 66 del 13/02/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 117/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI CARTARI E DETERGENTE MANI A 
RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  PER  GLI  UFFICI  AMMINISTRATIVI  DELL'ENTE  - 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO - CIG: B05D230F7D - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/02/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 66 del 13/02/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI CARTARI E 
DETERGENTE MANI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI DELL'ENTE - ASSUNZIONE DI IMPEGNO - CIG: B05D230F7D -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/02/2024 al 28/02/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


